X - combater as causas da pobreza e os fatores de marginalização, promovendo a integração social dos 

setores desfavorecidos; 

A ASCAR hoje possui 2.196 empregados e possui 492 escritórios de 
atendimento nos municípios, abrangendo 99% do território do Rio Grande do Sul, que 
atendem mais de 280 mil famílias e no ano de 2010 prestou 1.177.076 (um milhão, cento e 
setenta e sete mil e setenta e seis) atendimentos, isto é, beneficiou com seus serviços de 
assistência social mais de 10% da população (considerando os dados do IBGE de que cada 
família tem, em média, 4 pessoas), conforme comprovam o CAGED de Setembro de 2011 e 

o Relatório de Atividades de 2010 (anexos).